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Anotace

Tématem této bakalářské práce je porovnání vybraných stavebních systémů z hlediska

technologie, nákladů na výstavbu, pracnosti a tepelných ztrát. Následné vyhodnocení

sledovaných parametrů by mělo potencionálnímu investorovi poskytnout přehled o daných

materiálech, jejich výhodách a na základě tohoto vyhodnocení usnadnit rozhodování při volbě

materiálu pro svůj rodinný dům.

V teoretické části je popsána problematika rozpočtování, tepelně technické požadavky

a materiálové dělení. V praktické části jsou popsány jednotlivé systémy tak, jak jsou

rozpočtovány, je zde provedeno jejich porovnání a vyhodnocení. Také je v této části

vyhodnocena anketa.

Klíčová slova

Rozpočet, KROS 4, technologie, náklady, oceňovací podklady, obvodové konstrukce,

materiálové dělení, anketa, porovnání, Porotherm, Velox, Liapor, Vapis

Annotation

The topic of this bachelor thesis is a comparison of chosen building systems according

to the technology, costs, labour intensity and heat losses. The following parameters should

help potential clients to orient in the chosen materials, to show them the advantages of these

materials and after the assessment, to make the right decision about choosing the material for

their house.

The theoretical part of this thesis describes the problematic of making budgets, heat

and technical requirements and material sorting. The practical part describes the building

systems according to their budgets and after that, they are compared and evaluated. The

survey among people is also assessed in this part.

Keywords

Budget, KROS 4, technology, costs, pricing materials, periphery constructions, material

sorting, survey, comparison, Porotherm, Velox, Liapor, Vapis
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je porovnat jednotlivé varianty obvodových nosných

konstrukcí pro stavbu rodinného domu. Jednotlivé systémy budou porovnávány z hlediska

pracnosti, tepelných ztrát a také z hlediska ceny a celkového dopadu na konečnou cenu stavby

rodinného domu. Součástí těchto systémů budou i další komponenty, které s nimi přímo

souvisí, jako například překlady, omítky, zateplovací systémy a stropní konstrukce. Tato

práce by měla v první řadě poskytnout zájemcům o výstavbu rodinného domu přehled o

jednotlivých systémech, jejich výhody a nevýhody a v neposlední řadě jejich porovnání

z nákladového hlediska. Investor by si pak měl na základě získaných informací a svých

požadavků rozhodnout, která z variant je pro něho nejideálnější.

V teoretické části bude probírána problematika týkající se metodiky rozpočtování,

cenové soustavy a představení rozpočtářského programu KROS 4. V další kapitole bude

popsáno dělení obvodových stěn z několika různých hledisek. V následující kapitole je

popsán rodinný dům, na kterém budou jednotlivé varianty nosných konstrukcí prezentovány.

V praktické části již budou představeny jednotlivé varianty a porovnány z výše

uvedených hledisek. Základem pro porovnání nákladů bude vypracovaný rozpočet. Druhou

částí praktické části bude vyhodnocení výsledků ankety, která bude zaměřena na priority

potenciálních investorů.
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2. Oceňování ve stavebnictví

Tato kapitola je věnována tvorbě rozpočtů staveb, oceňovacím podkladům, nákladům

ve stavebnictví, včetně kalkulačního vzorce, a také stavebnímu softwaru KROS 4.

2.1 Stavební rozpočet

„Základní myšlenkou rozpočtování je sestavit výčet pokud možno všech nákladů, které

vznikají v souvislosti se stavební činností, a tyto náklady zařadit do předem dohodnutých

skupin tak, aby byly srozumitelné a přehledné pro všechny účastníky stavebního řízení.“ 1

Při sestavování rozpočtu hrají klíčovou roli kvalitní podklady. Jedním z nich je

projektová dokumentace, ze které lze vyčíst, o jaký typ výstavby se jedná, informace o

rozsahu díla, použitém materiálu, výměrách atd. V závislosti na podrobnosti zpracování se

dělí na studii stavby (STS), dokumentaci pro územní rozhodnutí (DUR), dokumentaci pro

stavební povolení (DSP), dokumentaci pro provedení stavby (DPS) a nakonec dokumentace

skutečného provedení stavby (DSPS) 2. Dalšími podklady jsou smluvní dokumenty,

především smlouva o dílo, kterou uzavírá investor se zhotovitelem, a také technické normy,

cenové soustavy a právní předpisy 3.

Abychom zjistili množství, které má být oceněno, musíme sestavit výkaz výměr. Ten

umožňuje kvantifikaci potřeb a nákladů na materiál, mzdy a stroje. Udává se v předepsaných

měrných jednotkách 4, jako například v metrech běžných, čtverečních i krychlových, ve

strojohodinách či normohodinách atd.

2.2 Oceňovací podklady

Zatímco množství a způsob provedení vyčteme z projektové dokumentace, u stanovení

ceny je zapotřebí využít kvalitně zpracované oceňovací podklady. Problémem stavebnictví je,

že stavby mohou trvat několik let a během té doby se ceny mohou měnit 5, je tedy potřeba

využívat aktuální podklady.

Z hlediska původu jsou oceňovací podklady rozlišovány na vlastní, převzaté a

kombinované 6. Vlastní podklady si rozpočtář vytváří sám, struktura a obsah díky tomu

odpovídají individuálním požadavkům rozpočtáře. Jsou ale velmi pracné a nemusí být úplné 7.

Oproti tomu převzaté podklady jsou aktuální a kvalitně zpracované. Jejich nevýhodou

je, že jsou zobecněné a obsahují některé nepotřebné informace 8. Nejčastěji jsou proto

používány kombinované podklady, kdy jsou původní oceňovací podklady individuálně

upravovány podle potřeb stavební firmy anebo rozpočtáře 9.

_________________________________________________________________________

1 - 3) Příručka rozpočtáře: rozpočtování a oceňování stavebních prací. Praha: ÚRS, 2009. Cenová soustava ÚRS.

ISBN 978-80-7369-735-8, str. 7 – 8
4) Příručka rozpočtáře: rozpočtování a oceňování stavebních prací, pozn. 1, str. 160
5 - 9) Příručka rozpočtáře: rozpočtování a oceňování stavebních prací. Praha: ÚRS, 2009. Cenová soustava ÚRS.
ISBN 978-80-7369-735-8, str. 13
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 Položky jsou rozděleny do několika kategorií a je jim přiřazeno číslo. Hlavními

skupinami jsou Hlavní stavební výroba (HSV), která dále obsahuje například

kategorie 800-1 Zemní práce, 801-1 Budovy a haly – zděné a monolitické, druhou skupinou je

Přidružená stavební výroba (PSV), kde jsou položky jako 800-712 Povlakové krytiny,

800-713 Izolace tepelné, třetí skupinou jsou Montáže technologických zařízení (M) a poslední

skupinou jsou položky v kategorii Ostatní 10.

2.2.1 Cenová soustava ÚRS

Jedná se o ucelený systém pro oceňování stavební produkce. Obsahuje několik

podkladů, které obsahují nejen popisy stavebních prací a směrné ceny, ale například i sazby

přímých nákladů a mnoho dalších informací 11. Tato soustava obsahuje více než 170 tis.

položek, které jsou neustále aktualizovány 12. Společnost se ovšem nezabývá pouze tvorbou a

aktualizací této cenové soustavy, ale nabízí také velké množství školení pro rozpočtáře a také

vydává publikace zabývající se problematikou rozpočtování 13.

2.2.2 Cenová soustava RTS

„Cenová soustava RTS DATA je ucelený soubor podkladů, pravidel a metodických

pokynů poskytujících podrobný popis obsahu stavebních nebo montážních prací, dodávek

materiálů a souvisejících služeb.“ 14 Společnost RTS, a.s. rozšířila tradiční nabídku pro tvorbu

rozpočtů i o možnost ocenění BIM Modelu. BIM model je vlastně soubor informací

potřebných k výstavbě, demolici, rekonstrukci atd. Důležité je, aby byly konstrukční prvky

technicky specifikovány a mohly pak být oceněny 15.

___________________________________________________________________________

10) Seznam katalogů stavebních a montážních prací. In: pro-rozpocty.cz [online] © 2018 [cit. 28. 3. 2020].

Dostupné z: https://www.pro-rozpocty.cz/data/download/4-urs-seznam-ceniku-2019-no-marks.pdf
11) Cenová soustava ÚRS. In: pro-rozpocty.cz [online] © 2018 [cit. 28. 3. 2020]. Dostupné z: https://www.pro-
rozpocty.cz/software-a-data/cenova-soustava-urs-cs-urs-/
12) Cenová soustava ÚRS. In: pro-rozpocty.cz [online] © 2018 [cit. 28. 3. 2020]. Dostupné z: https://www.pro-
rozpocty.cz/software-a-data/cenova-soustava-urs-cs-urs-/

[…]


výstavby. Právě rychlost, se kterou lze dřevostavby stavět, patří mezi největší výhody tohoto

typu bydlení. Druhým důvodem, proč si pořídit dřevostavbu, byla podle respondentů

ekologičnost výstavby. Dřevo je přírodní, obnovitelný materiál a výstavba dřevěného domu

příliš nezatěžuje životní prostředí. V kolonce „Jiné“ se pak objevilo mnoho odpovědí, mezi

nimi velice často i estetika, tradice, dobrý pocit nebo kombinace výše uvedeného. Mezi

odpověďmi se ale také objevilo několik odpovědí, ve kterých se autoři proti dřevostavbám

ohradili a nikdy by si je nepostavili. V další otázce měli respondenti odpovědět, čeho se

nejvíce obávají. Nejvíce lidí (49,1 %) odpovědělo, že špatného provedení, v důsledku čehož

může dojít k degradaci materiálu. Dále to pak byl strach ze škůdců (tesařík, dřevomorka,…),

strach z vysokých tepelných ztrát, které by vznikly v případě nekvalitního provedení, a

pouhých 12,9 % dotázaných má největší strach z požáru. V kolonce „Jiné“ se objevovaly

odpovědi jako: životnost, změny v důsledku vysychání dřeva, nekvalitní provedení akustické

izolace, složitá výměna prasklého potrubí, kombinace výše uvedených a někdo se neobával

ničeho. I zde se objevilo několik odpovědí zarytých odpůrců dřevostaveb.

V otázce typu ANO / NE měli respondenti odpovědět, zda mají strach z požáru. I zde

odpovědělo více lidí, že strach nemá, konkrétně 56,2 %. V poslední otázce na téma

dřevostaveb odpovědělo téměř 71 % dotazovaných, že nepovažuje dřevo za stejně odolný

materiál, jako například keramické tvárnice nebo beton.

Graf 19 – Otázka 21

zdroj: Anketa, vlastní

21) Jsem ochoten spokojit se s nižší kvalitou stavby, pokud ušetřím

52

jiné

jiné

Graf 20 – Otázka 10

zdroj: Anketa, vlastní

Graf 21 – Otázka 11

zdroj: Anketa, vlastní

Graf 22 – Otázka 22

zdroj: Anketa, vlastní

Graf 23 – Otázka 23

zdroj: Anketa, vlastní

10) Co považujete za největší výhodu dřevostaveb

11) Čeho se při pořízení dřevostavby nejvíce obáváte

22) U dřevostaveb mám strach z požáru

23) Považuji dřevo za stejně odolný materiál jako například keramické tvárnice nebo beton

53

11. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání různých materiálů, které lze využít pro

stavbu rodinného domu, jejich dopad na konečnou cenu stavby a porovnání z hlediska

pracnosti a tepelných ztrát.

Jako nejlepší materiál, který lze zvolit pro rodinný dům, vyšel systém Velox. Při

nejmenší tloušťce konstrukce lze dosáhnout nejmenších tepelných ztrát a také nejnižší

pracnosti. V porovnání s ostatními materiály se také jednalo o nejlevnější variantu.

Nevýhodou tohoto materiálu by mohla být vyšší náročnost při provádění stavby svépomocí.

Naopak Vapis působí jako nejnákladnější a nejpracnější systém ze všech. I tepelné ztráty

vyšly u této konstrukce vyšší než u ostatních. Liapor a Porotherm dosáhly podobných

výsledků, náklady na dům z Porothermu byly sice nižší, avšak obvodová konstrukce

z Liaporu vykazuje menší tepelné ztráty. Tloušťka a pracnost byly u obou systémů velmi

podobné. V tomto případě by tedy záleželo hlavně na preferencích investora, zda je pro něho

důležitější pořizovací cena nebo provozní náklady.

Pro větší část respondentů jsou budoucí náklady na provoz domu důležitější než

pořizovací cena domu. Více než pořizovací cena materiálu jsou pro ně tedy důležité tepelně

izolační vlastnosti a kvalita vybíraného materiálu. Nejpreferovanějším materiálem byly

zvoleny pórobetonové tvárnice a hned za nimi keramické tvárnice. A přestože větší polovina

uvedla, že se zajímá o materiály a technologie ve stavebnictví, systémy Velox a Lipor znala

ani ne pětina dotázaných. Rady ohledně výstavby by většina respondentů hledala u odborníků,

u svých známých, anebo na internetu. Téměř polovina lidí by dala přednost výstavbě

svépomocí. Z ankety také vyplynulo, že přestože téměř dvě třetiny dotázaných považují za

důležité, aby výstavba co nejméně ovlivnila životní prostředí, nejedná se při rozhodování o

prioritu, tou je pořád ekonomická stránka.

Na základě výsledků získaných z rozpočtů a výpočtů tepelných ztrát bych

doporučila systém Velox. Vzhledem ke svým tepelně izolačním vlastnostem i nízkým

nákladům by vyhovoval jak respondentům, kteří dávají přednost pořizovací ceně, tak i

druhé skupině, která se zaměřuje na náklady na provoz domu. Pokud vezmu v úvahu,

že na základě ankety jsou preferovanějším materiálem keramické tvárnice, bylo by

možné doporučit i Porotherm 30. Ten by ocenili hlavně příznivci nižší pořizovací ceny a

také lidé, kteří dávají přednost stavbě svépomocí. Nevýhodou tohoto materiálu je, že se

musí zateplovat, a přesto jsou tepelné ztráty vyšší než u Liaporu. Liapor je sice dražší,

ale nemusí se zateplovat a pracnost je srovnatelná s Porothermem. Nedoporučila bych

tvárnice Vapis, které dosáhly největších tepelných ztrát a celkový náklad (ZRN+VRN)

bez DPH za tento dům byl téměř o půl milionu korun vyšší než u Liaporu.
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