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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Varianty obvodových nosných konstrukcí a jejich dopad na konečnou cenu
stavby rodinného domu

Jméno autora: Martina Kasalová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Dle zadání má bakalářská práce obsahovat výběr variant obvodových nosných konstrukcí pro konkrétní rodinný dům, včetně
jejich porovnání z hlediska nákladového, pracnosti, tepelných ztát a celkového dopadu na konečnou stavbu rodinného
domu. Autorka práce se zaměřila nejen na obvodové konstrukční systémy, ale i na další komponenty, které jsou součástí
těchto systémů (např. překlady, stropní konstrukce, atd.). Závěr práce je věnován anketě a vyhodnocení výsledků na základě
vytvořených otázek, které byly zaměřeny na priority při výstavbě rodinných domů potenciálních investorů. Ankety se
zúčastnilo 228 respondentů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Pokyny pro vypracování bakalářské práce, které si autorka stanovila, byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Autorka přistupovala ke zpracování práce zodpovědně, řešení průběžně konzultovala i s odborníky. A to i přes omezení,
která vznikla z důvodu současné koronavirové krize, která znemožňovala osobní konzultace, jež jsou u takového typu
práce velmi důležité. Práce byla odevzdána v řádném termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Bakalářská práce je ryze praktického charakteru. Autorka ve své práci využila především znalosti získané studiem a také
z odborné praxe. Zaměřila se na čtyři konstrukční obvodové systémy u rodinných domů a vytvořila pro ně agregované
položky. V další části práce se věnovala porovnáním a vyhodnocením čtyř variant obvodových nosných konstrukcí, které byly
aplikovány na konkrétním rodinném domě, včetně jednotlivých komponentů (např. stropní konstrukce, překlady, věnce atd.)
z hlediska nákladového, pracnosti, tepelných ztrát a jejich dopadu na celkovou cenu stavby. V poslední části práce byla
zpracována anketa.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má velmi dobrou jazykovou úroveň. Je napsána přehledně s logickým řazením jednotlivých kapitol. Použité obrázky,
grafy a tabulky jsou řádně označeny a navázány na relevantní zdroje.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace a zdroje jsou uváděny správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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